
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BÂRLAD 
Nr 03 .2o2 

Anunt Dezbatere Publica a Proiectul de hotarare privind aprobarea 

delegarii prin concesiune cu incredintare directa a SERVICIULUI PUBLIC DE 
ADMINISTRARE A DRUMURILOR SI STRAZILOR DIN MUNICIPIUL BARLAD 

In conformitate cu dispoziţiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională 1n administraţia publică, republicată şi ale 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local 
Barlad, 

Primarul Municipiului Barlad aduce la cunoştinţă faptul că a iniţiat 
următorul proiect de hotărâre privind aprobarea „ delegarii prin concesiune cu incredintare 

directa a SERVICIULUI PUBLIC DE ADMINISTRARE A DRUMURILOR SI 

STRAZILOR DIN MUNICIPIUL BARLAD „care urmează a fi supus spre dezbatere şi 

aprobare Consiliului Local al Municipiului Barlad. 

Persoanele fizice şi juridice interesate, pot depune In scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare 
de recomandare, cu privire la proiectul menţionat, pe adresa de email 
gospodariegprimariabarlad.ro sau la Biroul Unic al Primariei Barlad 
, pânil la data de 26 aprilie 2024. 
Conţinutul proiectului de hotărâre, precum referatul de aprobare cu raportul de specialitate, 
Insoţesc acest anunţ. 
Proiectul de hotărâre supus dezbaterii poate fi consultat pe site-ul 
municipalităţii — www.primariabarlad.ro, la secţiunea -Dezbatere publica. 
• » Anunt.pdf 
El » Proiect de hotarare.pdf 
▪ » Raport de specialitate.pdf 
▪ » Referat de aprobare.pdf 
▪ » REGULAMENTUL DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE A SERVICIULUI PUBLIC 
DE ADMINISTRARE A DRUMURILOR SI A STRAZILOR DIN 
MUNICIPIUL BARLAD -Anexa 1 
- CAIET DE SARCINI PENTRU CONCESIUNEA SERVICIULUI PUBLIC DE 
ADMINISTRARE A DRUMURILOR SI STRAZILOR DIN MUNICIPIUL BARLAD-Anexa 2 
- CONTRACT DE DELEGARE prin concesiune cu incredintare directa a Serviciului public de 
Administrare a Drumurilor si Strazilor din Municipiul Barlad -Anexa 3 

Primar 

Av. Dumitru Boros 



ROMÂNIA 

JUDETUL VASLUI 
MUNICIPIUL BÂRLAD 

PRIMAR 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea delegarii prin concesiune cu incredintare directa a SERVICIULUI 

PUBLIC DE ADMINISTRARE A DRUMURILOR SI STRAZILOR DIN MUNICIPIUL BARLAD 

Având 1n vedere : 
> raportul de specialitate al Directiei de Servicii Edilitare nr 1316/25.03.2024 • 

-prevederile Legii nr. 367/2023 pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 

privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local art 11. 

> -prevederile Ordonantei de guvern 71 /2002 art 9 alin 1 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local,cu modificarile 

si completarile; 

> -prevederile HG 955/2004 art 5 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei 

Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local ; 

> Legea 100 /2016 privind concesiunea de de lucrari si concesiunea de servicii; 

> HG 867/2016 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractelor de concesiune lucrari si concesiune serviciidin Legea 100/2016. 

> prevederile Ordonanţei Guvernului nr.71/2002 

in temeiul prevederilor art 129 alin 1 lit d ,art.139 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ ,in 

temeiul articolului 139 alin (1) si art 196 alin (1) lit a din OUG 57 /2019 PRIVIND CODUL ADMINISTRATIV 

CU modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local Municipal Bărlad, intrunit in sedintă ordinară, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aproba delegarea prin concesiune cu incredintare directa a SERVICIULUI PUBLIC DE 
ADMINISTRARE A DRUMURILOR SI STRAZILOR DIN MUNICIPIUL BARLAD catre S.L.D.P 
REISER SA Barlad pe o perioada de cinci ani . 

Art.2. Se aproba Regulamentului privind organizarea si functionarea SERVICIULUI PUBLIC DE 
ADMINISTRARE A DRUMURILOR SI STRAZILOR DIN MUNICIPIUL BARLAD ,conform anexei 1 
care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art .3 Se aproba Caietului de sarcini pentru concesiunea SERVICIULUI PUBLIC DE ADMINISTRARE A 
DRUMURILOR SI STRAZILOR DIN MUNICIPIUL BARLAD , anexei 2 care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art 4 .Se aproba Contractul de delegare prin concesiune a serviciului public de administrare a drumurilor si 
strazilor din municipiul Barlad , conform anexei 3 care face parte integranta din prezenta hotarare. 



Art 5 .Prevederile prezentei hotarai intra in vigoare odata cu aducerea la cunostinta piblica 

Art 6 . Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de serviciile din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului municipiului Bârlad. 

Art.7 Hotărârea se comunică Institutiei Prefectului Judetului Vaslui, serviciilor din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Bârlad şi S.L.D.P REISER SA Bârlad. 

Initiator, Avizat, 
Primar Secretar 

Av.Dumitru Boroş Jr.Cătălin H 

AQ2-



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 
PRIMAR 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotarare privind aprobarea delegarii prin concesiune cu incredintare 

directa a Serviciului public de administrare a drumurilor si strazilor din municipiul 

Barlad catre S.L.D.P FtEISER SA Barlad 

Proiectul de hotărăre cu titlul sus menţionat, a fost iniţiat in baza dreptului conferit de art.136 alin 2 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ , precum şi de Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local Municipal Bârlad. 

Având 1n vedere : 

prevederile HCLM nr prin care s a aprobat Studiul de oportunitate pentru 

alegerea modalitatii de gestiune a serviciului de gestionare a cainilor fara stapan din 

Municipiul Barlad care propune ca gestiunea serviciului de Serviciului public de administrare 

a drumurilor si strazilor din municipiul Barlad sa fie gestiunea directa delegata catre o 

societate a Consiliului Local Barlad 

- luând 1n considerare faptul ca serviciul de administrare a drumurilor si strazilor face parte din 

sfera serviciilor de de administrare a domeniului public şi privat si este destinat satisfacerii unor nevoi ale 

comunităţilor locale, contribuie la ridicarea gradului de civilizaţie şi confort al acestora şi grupează acţiuni 

de utilitate şi interes public local ,conform OG 71/2002 art 3,5; 

-Prevederile art 6 din OG 71/2002 - autoritatile locale prin serviciile de administrare a domeniului 

public şi privat trebuie sa asigure Indeplinirea următoarelor cerinţe: 

-a) securitatea serviciilor furnizate/prestate; 

-b) continuitatea serviciilor din punct de vedere cantitativ şi calitativ; 

-c) adaptabilitatea serviciilor la cerinţele comunităţilor locale; 

-d) accesul liber la servicii şi la informaţiile referitoare la acestea; 

-e) tarifarea echitabilă a serviciilor furnizate/prestate; 

-f) consultarea locuitorilor cu privire la organizarea, exploatarea şi funcţionarea serviciilor de 

administrare a domeniului public şi privat. 

-Faptul ca prin desfăşurarea activităţilor edilitar-gospodăreşti, specifice serviciilor de administrare a 

domeniului public şi privat, trebuie să se asigure: 

-a) satisfacerea cerinţelor şi nevoilor de utilitate publică ale comunităţilor locale şi creşterea calităţii 

vieţii; 

Prevederile art 7 (1)OG 71/2002,inflinţarea, organizarea, coordonarea şi reglementarea serviciilor de 

administrare a domeniului public şi privat constituie dreptul exclusiv al autorităţilor administraţiei publice 

locale, iar monitorizarea şi controlul funcţionarii şi gestionării acestora intra 1n atribuţiile şi responsabilitatea 

exclusiva a acestor autorităţi. 



-art 11 alin. (2^1), cu următorul cuprins: 

-(2^1) Autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale sau, după caz, asociaţiile de 

dezvoltare intercomunitară definite conform art. 5 lit. i) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, având ca scop 

servicii de administrare a domeniului public şi privat, 1n baza mandatului primit, pot Incredinţa 

unui operator de drept privat gestiunea serviciilor de administrare a domeniului public şi privat 

prin atribuirea direct'ă a contractului de delegare a gestiunii, cu respectarea următoarelor condiţii 

cumulative ce trebuie indeplinite atât la data atribuirii contractului de delegare a gestiunii, cât şi 

pe toată durata acestui contract: 

-a) unităţile administrativ-teritoriale membre ale unei asociaţii de dezvoltare intercomunitară având 

ca scop serviciile de administrare a domeniului public şi privat,In calitate de acţionari/asociaţi ai 

operatorului prin intermediul asociaţiei, sau, după caz, unitatea administrativ-teritorială, 1n 

calitate de acţionar/asociat unic al operatorului prin interrnediul adunării generale a acţionarilor 

şi al consiliului de administraţie, exercită un control direct şi o influenţă dominantă asupra 

deciziilor strategice şi/sau semnificative ale operatorului 'in legătură cu serviciul furnizat/prestat, 

similare celor pe care le exercită asupra structurilor proprii 1n cazul gestiunii directe; 

-b) operatorul respectiv desfăşoară mai mult de 80% din activităţi 1n vederea indeplinirii sarcinilor 

care i-au fost Incredinţate de către autoritatea carell controlează; 

-c) capitalul social al operatorului respectiv este deţinut 1n totalitate de unităţile administrativ-

teritoriale membre ale asociaţiei, respectiv de către unitatea administrativ-teritorială; participarea 

capitalului privat la capitalul social al operatorului este exclusă.din OG 71/2002 actualizata «ln 

cazul gestiunii delegate autorităţile administraţiei publice locale pot apela pentru realizarea 

serviciilor la unul sau la mai mulţi operatori cărora le Incredinţează, in totalitate sau numai 1n 

parte, In baza unui contract de delegare a gestiunii, sarcinile şi responsabilităţile proprii cu privire 

la gestiunea propriu-zisă a serviciilor, precum şi la administrarea şi exploatarea infrastructurii 

edilitar-urbane necesare realizării serviciilor. Procedura de atribuire a contractelor de delegare a 

gestiunii se stabileşte, după caz, conform prevederilor Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice, 

cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări 

şi concesiunile de servicii, cu modificările şi completările ulterioare. » 

- art. 36 alin. 1) din Legea 100/2016 actualizata : 

-« (1) Prezenta lege nu se aplică contractelor de concesiune atribuite de o autoritate contractantăin 

sensul art. 9 sau entitate contractantă In sensul art. 10 alin. (1) lit. a) unei persoane juridice de 

drept privat sau de drept public, 1n cazul 1n care sunt Indeplinite, cumulativ, următoarele condiţii: 

-a) autoritatea/entitatea contractantă respectivă exercită asupra persoanei juridice In cauză un control 

similar celui pe care îl exercită asupra propriilor departamente sau servicii; 

-b) mai mult de 80% din activităţile persoanei juridice controlate sunt efectuate 1n vederea Indeplinirii 

sarcinilor care 1i sunt Incredinţate de către autoritatea/entitatea contractantă respectivă care o 



controlează sau de către alte persoane juridice controlate de respectiva autoritate contractantă în 

sensul art. 9 sau entitate contractantă; 

-c) nu există participare privată directă la capitalul persoanei juridice controlate, cu excepţia 

participaţiilor care nu oferă controlul sau dreptul de veto, dar a căror existenţă este necesară 

potrivit dispoziţiilor legale, 1n conformitate cu tratatele, şi care nu exercită o influenţă 

determinantă asupra persoanei juridice controlate. 

Prin urmare gestiunea serviciului de administrare a strazilor si drumurilor din municipiul Barlad 

poate fi atribuita prin Hotarare a CLM Barlad ,unui operator care indeplineste conditiile impuse de 

legislatia in vigoare respectiv : 

- O.G. nr. 71/29.08.2002 organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 

public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare; 

--Legea nr. 100 din 19 mai 2016 ,privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii,art 36 ; 

-Intrucat S.L.D.P REISER SA este o societate a carui actionar unic este Consiliul Local , 

- a) autoritatea/entitatea contractantă respectivă exercită asupra persoanei juridice In cauză un control 

similar celui pe care îl exercită asupra propriilor departamente sau servicii; 

- b) mai mult de 80% din activităţile persoanei juridice controlate sunt efectuate In vederea 

indeplinirii sarcinilor care îi sunt Incredinţate de către autoritatea/entitatea contractantă respectivă 

care o controlează sau de către alte persoane juridice controlate de respectiva autoritate contractantă 

in sensul art. 9 sau entitate contractantă; 

Propunem delegarii gestiunii prin concesiune cu incredintare directa a Serviciului public 
Serviciului public de administrare a drumurilor si strazilor din municipiul Barlad catre S.L.D.P 
REISER SA Barlad ,pe o perioada de 5 ani . 

Faţă de cele specificate , propun spre dezbatere şi aprobare proiectul de hotărăre in forma prezentată. 

Initiator, 

Primar 
Av.Dumitru Boroş 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BÂRLAD 
Directia Servicii Edilitare 

Nr. 1316/25.03.2024 

RAPORT 
La proiectul de hotarare privind aprobarea delegarii prin 

concesiune cu incredintare directa a Serviciului public de 

administrare a drumurilor si strazilor din municipiul Barlad catre 

S.L.D.P REISER SA Barlad 

Prezentul raport a fost Intocmit In baza dreptului conferit de art.136 alin (8) lit b din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

Necesitatea şi oportunitatea iniţierii prezentului proiect de hotărâre au fost prezentate de domnul 

primar 1n expunerea de motive, ce prevede adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea delegarii prin 

concesiune cu incredintare directa a Serviciului public de administrare a drumurilor si strazilor din 

municipiul Barlad catre S.L.D.P R tinand cont de faptul ca intretinerea starii drumurilor este un domeniu de 

importanta majora pentru autoritatile administratiei publice locale. 

Analizând proiectul de hotărâre am constatat că acesta a fost elaborat cu respectarea prevederilor: 

-prevederile Legii nr . 367/2023 pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 

71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local art 11 

. 2. La articolul 11, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (2^1), cu următorul 

cuprins: 

(2^1) Autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale sau, după caz, asociaţiile de 

dezvoltare intercomunitară definite conform art. 5 lit. i) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, având ca scop servicii 

de administrare a domeniului public şi privat, In baza mandatului primit, pot incredinţa unui operator de 

drept privat gestiunea serviciilor de administrare a domeniului public şi privat prin atribuirea directă a 

contractului de delegare a gestiunii, cu respectarea următoarelor condiţii cumulative ce trebuie 

Indeplinite atât la data atribuirii contractului de delegare a gestiunii, cât şi pe toată durata acestui 

contract: 

a) unită.ţile administrativ-teritoriale membre ale unei asociaţii de dezvoltare intercomunitară 

având ca scop serviciile de administrare a domeniului public şi privat, 1n calitate de acţionari/asociaţi ai 

operatorului prin intermediul asociaţiei, sau, după caz, unitatea administrativ-teritorială, 1n calitate de 

acţionar/asociat unic al operatorului prin intermediul adunării generale a acţionarilor şi al consiliului de 



administraţie, exercită un control direct şi o influenţă dominantă asupra deciziilor strategice şi/sau 

semnificative ale operatorului 1n legătură cu serviciul furnizat/prestat, similare celor pe care le exercită 

asupra structurilor proprii 1n cazul gestiunii directe; 

b) operatorul respectiv desfaşoară mai mult de 80% din activităţi 1n vederea indep ini ri i sarc in i I or 

care i-au fostincredinţate de către autoritatea care îl controlează; 

c) capitalul social al operatorului respectiv este deţinut 1n totalitate de unităţile administrativ-

teritoriale membre ale asociaţiei, respectiv de către unitatea administrativ-teritorială; participarea 

capitalului privat la capitalul social al operatorului este exclusă. 

r 
LJ -prevederile Ordonantei de guvern 71 /2002 art 9 alin 1 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local,cu 

modificarile si completarile; 

-prevederile HG 955/2004 art 5 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a 

Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public şi privat de interes local ; 

-Legea 100/2016 privind concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii ; 

-HG 867/2016 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrari si concesiunile de servicii ; 

-Legea 273/2006 privind finantele publice locale,cu modificarile si completarile ulterioare 

-Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,republicata 

Ordonanta Guvernului nr 57/2019 privind Codul Administrativ 

Faţă de cele mentionate mai sus ,in conformitate cu prevederile art 129 alin (1)si alin (2) lit 
d),precum si art 196 alin (1) lit a din OUG 57 /2019 privind Codul Administrativ , propunem spre 
aprobare Consiliului Local al Municipiului Barlad proiectul de hotarare in forma prezentata de initiator 

Director Executiv DSE 
Ing. Ungureanu Olga 

Consilier superior 

Ing Costea Lucian 

.<"‘ 


